MINISTERIO PUBLICO
DD ESTADO DA BAHIA ¢ % [

Jeh1a o

TERMO DE COOPERACAO 1LCNICO-ADVUNISTRATIVA QUE
ENTRE St CELEBRAM D MINISTERIO PUBLICO DT ESTADT DA
BAHIA F O MUNICIPIO DI MAIRT PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

) MINISTERIO PUBLICO DO ESTADD DA BAHIA, inscrite no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital,
3 52 /venida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia CAB, neste aiw representado pela Prpcuradora-Geral de

lustica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanh, ¢ © MUNICIPIO de MAIRI, inscrito no CNPl n?

14.217 877/0001-28, com sede a Praga 1} Suabea, n 134 Conteo, CEF 44630-000, Main, Bahia - Brasil, neste
310 represantad o pelofa) Piefeito{a) Municipal, Sr José Bonifacio Pereira da Silva, celebraﬁo presente Termo,
medsante as clausulas e condigdes seguintes :
CLAUSULA PRIMEIRA DO DBIETD
Este Tarmo ten por abjeto estabelecer e viabilizar o coope 3040 Low rec demnistialive [SITHYEY
para o funcionamenio da Promoloria de luslica de Mairi T/
CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DOS PARICIPES
| Peic MUNICIPIO DE MA[RE
Colocar & disposicdo. sem 6nus para 0 Ministeao Pubhico, GL wumy senador do quacdi:: poiirarnc
pessoal do Muncipio para preslar seiviyos gerais/auxiliare FOMIQLOTIa GE Junliyyd
) Pelo MINISTERIO PUBLICD DO ESTADO DA BAHIA:

Manter, cinda que por substituigdo, providas - vagas de sua representacdo na Promatoria de Justica de
I .
M 4

Promover, no dmbito da Promoteria, 2 execuc 3o das atwvidades ii’\eremes a5 fungpes institucional e
constitugional do Ministério Publigo.
|
CLAUSULA TERCEIRA - DA VEDACAQ
E vedada 4 indicagdn de conguge, companheiro ot pat it i, ~esaeral v aler ot

do Prefeilo Municipst e respectivas Secretdnos Musioar:, fy: vagaisl G i

CLAUSULA QUARTA - DDS RECURSOS

As obrigacoes ora assumidas nao acarretan: gqualgue: tronslorenda o Tusus Nt el o i
raz30 pels qual deixam de mencionar o valor dos recuisos fuv@uicenc- € 5 Fodas a fezee e ate d. dexpe
respectivas dotdgbes orgamentanas, isto significandr. gue as poriee Lo 3 eds om assnalugs di
Terma. ‘

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA
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ll || ‘ | ;‘?‘ Sa!vador.igdeagg,;‘g de 2020 1

MINISTERIO PUBLICO
. Po ESTADO DA BAHIA
1.'3 ESrAa i

Este acordo terd vigéncia de 02 (dois) anas, contados a pa: Lir da data desua gublicacdo, podendo st pioriogado.
mediante celebracdo de termo aditivo.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERACOES
As adicdes cu variacdes em qualquer cldusula, para muodificar totsl ou parcisimente este Termo de

Cooperagdo, exceto quanto ao seu objeto, serao tormalizadas, mediante consentimento mutuo, através de
Termos Aditives, que passarao a integrar este instrumento.

CLAUSULA SETIMA - DO DISTRATD, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

| O presente’ Termo poderd ser conbensualmente distratado ou untlateratmente denunciado a quatquer

tempo, scndo, na segunda hipotese, obrigatoria @ comunicagio por eserito, com antccedéncia pinima de
30 (trinta) dias. Poderd, ainda, ser rescindido por descumpriments de qualquer de suas cau:u,m .
condicdes ou quandc houver fato ou disposigao legal que o tarne material ou {ormatmente incxzquiy

CLAUSULA DITAVA - DA PUBLICIDADE

D MINISTERIO PUIBLICO DD ESTADO DA BAHIA serd respons:ve | peis publicacdo do resumo deste mstrumento
no Oidrio da Justica Eletrdnico (0J-2) do Poder Judiciario de [sladn da Balia,

CLAUSULA NONA - DD FORD

Fica el ito 0 foro da comarca de Salvador para dirimir quaizquer cuestdes oriundas do presente conveénio,

r. aunciando gs partes a guaiquer outro, por mais privilegiado gue sc. 2.

E, por ostarem acordes, as partes assinan o presenty instrumento en: 03 {tros) vias. de igual teor e um sé efeito,
na presenca das testemunhas que tambem o subscrevem. '

_{{fu

Norma Argéli lien Chrdoso Cavalcant
Ministério Pfblico iy Estado da Bahia

Pmydura—(iurtl de Justiga
I

LRy H'\!;

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha A9 pstemunlia
Nome: I Nere:

CPEF: CF¥:
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TJ8BA - DIARIOC DA JUSTICA ELETRONICO — N° 2688 - Disponibilizaggo: segunda—feira, 31 de agosto de 2020 Cad. 1/ Pagina 896

RESUMO DE CONTRATO DE PRES TAGAO DE SERVIGOS - N° 879/2020- SGA. Processo SIMP: 0£03.0.11079/2020 - Dispensa n®
071/2020-DADM. Partes: Ministério Piblico do Eslado da Bahia & Carlos Henrique Souza Santos, CNPJ n°® 30.613.363/0001-63.
Objeto: Prestacdo de senvigos de coleta e entrega diarias de documentos @ encomernidas urgentes para atender 4 Promotoria de.
Justica de Ibotra-ma/BA. Regime de execug3o: Empreitada por prego global. Valor mensal: R$ 516,66 (quinhentos e dezes-seis
reais e sessenta e seis centavos). Valbor global: R$ 6.199,82 (seis mil, cento e rioventa & nove reais e noventa e dois centavos).
Dotagéo orgamentaria: Unidade Drgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Agao (P/A/DE) 03.122.503.2000 - Regido 9900 Destinagdo
de Recursos 100  Natureza de Despesa 33.90.38. Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do
Cortratado. Prazo de vigén-cia: 12 {(doze) meses, a comegar em 01 de setembra de 2020 a a terminar em 31 de agosto de 2021

PORTARIA N° 183/2020

0 SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DD ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuicdes, RESOLVE degignar os servidares irian Marcio dos Santos Gomes, ma-tricula Mc, e Tamara Rossena
Andrade Bonfim, matricula h. para exercerem as atribuigdes de fiscal ¢ suplente, respec e, do contrato n® 079/
2020-SGA, relativo aos servigos 0e mensageira mo-tarizade da Promotaria de Justiga de Ibotirama.

Supenntendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 21 de agosto de 2020.

Frederico Welingtan Silveira Saares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DE TERMO DE CODPERAGAO TECNICO-ADMINISTRATIVA. Pracesso SIMP: 003.0.10566/2020. Parecer juridico:
“27/2020. Partes: Ministério Publico do Eslado da Bahia e Municipio de Mair, CNPJ n® 14.212.872/0001-28. Dbjeto do Termo
3 Cooperago: Estabelecer e viabilizar a coopera-¢ao técnico-administrativa, entre os convenentes, para o funcionamento

da Promotaria de Justica de Mai-r/BA. Vigéncia: 02 (dois) anos, a confar da data de sua publicagio.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S) / PROCEDIMENTO(S)

Origem: Promotoria de Justica da Comarca de Piata-BA
INQUERITO CIVIL PUBLICO/IDEA n® 218.8.41142/2018
Portaria n® 19/2020

Objata: Apurar supostos atos de improbidade administrativa e danas aa erario, cansistentes na irregularidade ce licitagdes
& pagamentos, por parte da Prefeitura Abaira-BA, na contratagdo de empresa para fomecimento de cambustivel enire os
anaos de 2008 a 2012.

Data da instauragdo: 27 de agosto de 2020

interessados: Jodo Hipdiito Rodrigues Filho e Cecilio Casta Filho.

EDMTAL n® 105/2020

.APRDMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL ESPECIALIZADA EM MEID AMBIENTE COM SEDE NA COMARCA DE VALENCA/BA,

~través do Promotor de Justica que este subscreve, Bel. Gustavo Fonseca Vieira, no uso de suas atribuicdes legais, com

ndamenta na Constitui:géo Federal, arl. 129, lll e no arl. 77, §1.°, da LC 11/86; art. 26, 1, da Lei 8.625/93; e art, 21, § 4° da
Resolugda 006/2009 do Orgdo Especial do Colégio de Procuradares de Justica do Ministério Pu-blico da 8ahia, resolve
CONVERTER, a Noticia de Fate 597.8.183283/2019 em INQUERITD CIVIL, instaurado com o cbietiva de apurar possivel
supressdo de vegetacdo nativa do bioma mata atlantica e em area de preservagdo permarente na propriedade rural deno-
minada Sitio Cantinho do Amor, situada na localidade do Orohd, Municipio de Valenga/BA.

Valenga/BA, 27 de agosio de 2020.

GUSTAVO FONSECAVIEIRA
Promatar de Justica

EDITAL 106/2020

APROMOTORIA DE JUSTIGCA REGIDNAL ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE CDMSEDE NACDMARCADE VALENCA/BA, através
do Promotor de Justiga que este subscreve, Bel. Gustavo Fonseca Vieira, na usa de suas atribuicges legais, com fundamenta na
Constitui-gio Federat, art. 129, Ilt e no art, 77, §1.°, da LC 11196, arl. 26, |, da Lei 8.625/93; e art. 21, § 4°, da Resolgdo 006/2008 do
Orgao Especial do Colégio de Procuradores de Justica da Ministério Pu-blico da Bahia, resove CONVERTER, a Naticia de Fata
597.9.191867/2018 em INQUERITD CIVIL, instaurado com o abjetiva de apurar possivel parcelemento ktegular do solo & supres-
s30 de vegetagdo nativa da Bioma Mata Attantica na local idade de Taipu de Fora, municipio de Ma-ra/BA.

Valenga/BA, 27 de agosto de 2020.

GUSTAVO FONSECAVIEIRA
Promotor de Justiga
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T SIMP N°:003.0.10566/2020
DATA:26/06/2020
AREA: ADMINISTRATIVC

SUBAREA:
ASSUNTO: COMUNICACAQ

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:*

"ENVOLVIDOS

' NOMF TIPO MENOR
'PAULA SOUZA DE PAULA PROTESSANTE Nac



MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

COORDENAGAO DE ELABORACAO E ACOMPANHAMENTO DE CONTRATCSE CONVENIOS
DIRETOR!A DE CONTYRATOS, CONVENIOS E LICITaglhes
SUPERINTENDENCIA DE GESTAD ADMINISTRATIVA

Cin® 060/2020-CEACCIDCCL

Ref.: Acordo de Cooperagio Técnica - Municipio de Mairi
SIMP: 003.0.10566/2020

Salvador, 26 de junho de 2020.

Senhora

Maria Pauia Simbes Silva

Assessoria Técnico-Juridica
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Publico do Estado da Bahia
NESTA.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, para andlise e manifestagdo, minuta de
Acordo de Cooperagao Técnica a ser celebrado entre o Ministério Pubiico do Estado
da Bahia e o Municipio de Mairi, cujo objeto se consubstancia em “Estabelecer e
viabillzar a cooperagcdo técnico-adminisirativa, enfre 0s convenentes, para O
funcionamento da Promotona de Justiga de Main®

Com os cordiais nossos cumprimentos,

/ by
Ca!bs&:j::s/swcku

Diretoria de Lfntratod “Convénios e Licitagbes
“ Matricula

Diretona de Contrates, Convanios @ i.izitocoas  Superinferdéncia de Gestio Administrativa
5% Avenida, n“ 750 s@a 112, Seneid Administrativo da Bahia — Salvador/BA
CEP «41.745-004 Tel. 71) 31430111/ 0540 /0543



MINISTERIO PUBLICO \
DO ESTADO OA BAHIA

TERMO DE COOPERACAO TECNICO-ADMINISTRATIVA QUE
ENTRE St CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O MUNICIPIO DE MAIRI PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPI n® 04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital,
na 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia = CAB, neste ato representado pela Procuradora-Geral de
Justica, Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, e © MUNICIPIO de MAIRI, inscrito no CNPJ n2
14.212.872/0001-28, com sede 3 Praga J.J Seabra, n? 138 — Centro, CEP 44630-000, Mairi, Bahia ~ Brasil, neste
ato representado pelo(a} Prefeitola) Municipal, Sr. José Bonificio Perelra da Silva, celebram o presente Termo,
mediante as dfdusulas e condigdes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Este Termo tem por objeto estabelecer e viabilizar 2 cooperacdo técnico-administrativa, entre 05 convenentes,
para o funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi/BA.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES
1) Peio MUNICIPIO DE MAIRS:

Colocar  disposigdo, sem dnus para o Ministério Publico, 01 (um) servidor do quadro permanente de

pessoal do Muricipio para prestar servigos gerais/auxiliares a Promotoria de Justiga.

2) Pelo MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

Manter, ainda que por substituigdo, providas as vagas de sua representacio na Promotoria de Justica de
. Mairi;

Promover, no dmbito da Promotoria, a execugio das atividades inerentes as funcBes institucional e

constitucional do Ministério Piblico.

CLAUSULA TERCEIRA — DA VEDAGAO
E vedada a indicagdo de cOnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou afins, até o terceiro grau,
do Prefeito Municipal e respectivos Secretarios Municipais, para a{s) vaga(s} a que se refere este Termo.
CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS
As obrigactes ora assumidas ndo acarretam qualguer transferéncia de recursos financeiros entre os participes,
razio pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas €

respectivas dotagdes orgamentarias, isto significando que as partes nio terfio Gnus direto com a assinatura deste
Termo.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

1/2
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ENC: ENC: Oficio n° 01472020

Promotoria de Justica Mairl <mairi@mpba.mp.br>
Qui, 25/06/2020C 10:44
Para: Rafael Macedo Coelho Luz Rocha <rafaef rocha@mpbamp.br>

Promotoria de Justica de Mair/BA

Rua Castorina de Otiveira Nunes, s/n, Lapinha
Férum de Mairi/BA

CEP.: 44630-000

Tel.: (74) 3632-3051

De: gabinete@mairi.ba.gov br <gabinete@mairi.ba govbr>
Enviado: quinta-feira, 25 de junho de 2020 10:28

‘- Para: Promotoria de Justica Main <main@mpba mp.br>
Assunto: Re: ENC: Oficio n® 014/2020

Prezados,

De ordem do prefeito Municipa! José Bonifacio {JOBOPE), comunicamos que apds deliberagio, informamaos
gue concordamos com a renovagao do Termo de Cooperagdo e alteracao da cldusula 2°.

Att:

Em 24/06/2020 09:17, Promotoria de Justiga Mairi escrevel

Promotoria de Justiga de Mairi/BA

Rua Castorina de Oliveira Nunes, s/n, Lapinha
Férum de Mairi/BA

CEP.: 44630-000

Tel.: (74) 3632-3051

- De: Promotoria de Jushga Mair
Enviado: quinta-feira, 18 de jurho de 2020 106 03
Para: admsu perintendencia@ mairi.ba.gov br cadmsuperintendencia@mairi.ba gov.br>

Assunto: Oficio n°® 014/2020

Prezado Sr. José Bonifacio,

Cumprimentando-o, encaminho em anexc oficio n°014/20 mais Termo de Cooperagio para
renovagao,

Atenciosamente,

Promotoria de Justiga de MairifBA

Rua Castorina de Oliveira Nunes, s/n, Lapinhe
Forum de Mairi/BA

CEP: 44830-000

Tel - (74) 3632-3051

1 of1 25/86/2020 12 26




26/06/2020 Emait - Paula Souza de Paula — OQutlook

De: [caro Andrade Carias <icaro.carias@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 8 de junho de 2020 14:49

Para: Rafael Macedo Coelho Luz Rocha <rafael.rocha@mpba.mp.br>

Cc: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>

Assunto: Cl. n2 051/2020 - DCCL - Vigéncia - Termo de Cooperagao Técnico-Ad ministrativa - Municipio de
Mairi

FINEZA CONFIRMAR G RECEBIMENTO DESTA COMUNICAGAO, ATRAVES DE
RESPOSTA AO ENDERECO ELETRONICO contratos@mpba.mp.br.

Cl. n® 051/2020 ~ DCCL

Ref.. Vigéncia —Termo de cooperacéo técnico-ad ministrativa- Municipio de Mairi

Salvador, 08 de Juriho de 2020

Prezado Senhor

Rafael Macedo Coelho Luz Rocha
Promotor de Justica

Promotoria de Justiga de Mairi
Ministério Publico do Estado da Bahia
Nesta,

Prezado Senhor Promotor de Justiga,

Noticiamos a Vossa Senhoria a  proximidade do  termo final de
vigéncia 21/08/2020 do Termo de cooperagao técnico~administrativa, celebrado entre
este Parquet e a Municipio de Mairi, cuja finalidade se consubstancia em “Estabelecer e
viabilizar a cooperacdo técnico-administrativa, entre os convenentes, para o
funcionamento da Promotoria de Justica de Mairi (01 servidor).”.

Considerando que eventual rerovagdo do Termo deve ser promovida antes do
encerramento do prazo original de sua vigéncia, solicitamos que, caso haja interesse institucional
na manutencdo do ajuste, seja procedida a interlocug@o necessaria com o(s) Convenente(s),
com consequente encaminhamento de minuta de Termo Aditivo a esta Unidade, para que
possamos promover o trimite administrativo necessario 4 sua aprovagao e posterior celebragao.

Na hipdtese de necessidade de elaboragdo da minuta de aditivo por esta Diretoria,
solicitamos o encaminhamento dos dados atualizados sobre a representagao legal (nome
completo e cargo) e endereco atualizado da(s) sede(s) administrativa(s) do(s) Convenente(s),
bem como a indicagdo das alteracdes a serem incluldas no aditamento (a exemplo do periodo
abrangido na prorrogagéo de vigéncia efou a incluso/exclusdo de obrigacdes entre as partes).

Por outro lado, caso ndo haja interesse institucional na prorrogacéo, ou haja qualquer fato
que impossibilite o aditamento do instrumento, solicitamos a Vossa Senhoria que seja informada

esta Diretoria, para fins de cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

hitps:/foutiook office.com/mail/inbox/id/AAQKAGIAZm.] mMJQSLWUWZILINOAAY SO4Y[AWLW E4NDZiNzVmOTKOZQAQACWUO0G3vg MugjnzRE... 3/4
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MINISTERIO PUBLICO —‘?' — l
DOESTADO DA BAHIA 1 :‘l e W

PROCEDIMENTO N2. 003.0.10566/2020 — PG]
INTERESSADA: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
ASSUNTO: TERMO DE COOPERACAO TECNICO-ADMINISTRATIVA

EMENTA: MiINUTA DE TERMO DE COOPERACAD TECNICO-ADMINISTRATIVA. FUNCIONAMENTO
DA PROMOTORIA DE JUSTICA DE MAIRI. REQUISITOS DO ART. 171 E 174, LEI ESTADUAL Ne

9.433/0S, PELO DEFERIMENTO.
PARECER N©.427/2020

Trata-se de minuta de Termo de Cooperagdo Técnico-Administrativa, a ser firmado
entre ¢ Ministério Publico do Estade da Bahia e o Municipio de Mairi/BA, com a finalidade de
viabilizar o funcionamento da Promotoria de Justiga de Mairi/BA, com vigéncia de 2 (dois) anos,

admitida sua prorrogacdo.

O Termo de Cooperagdo Técnica se constitui em instrumento congénere ac
convénio, em que os interesses dos convenentes s30 comuns & convergentes, o que o distingue

. do contrato administrative, entendimento pacifico também no Tribunal de Contas da Unido:

No cantrata, as interesses das partes sdo divergentes e apostas, ao
passo que nos convénios os porticpes tém interesses comuns e
coincidentes. Nos contratos hd uma redprocidade de obrigagSes em
decorréncia de umo reciprocidode na fruiglo de utiidades; nos
convénios hdreciprocidade de interesses entre os participes, ainda gue
a coiaboracdo entre eles passa variar de intensidode, consaonte as
possibilidades de cada um, Em suma, convénio e tontrato sdlo ojustes,
mos, como decidiu o Supremo Tribunal Federai, convénio nda é
contrato (Revista Trimestral de Jurisprudénda, bo! 1431,p. 619). Essa &
uma distingo pacifico no jurisprudéncia do TCU, como se depreende

da assentado em variadas deiiberacies do Plendrio, tais coma @



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref. 003.0.10566/2020

DESPACHO

Acolho o Parecer n° 427/2020 da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, relativo @ minuta de Termo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre este
Ministério Pidblico e o Municipio de Mairi — com o objeto de viabilizar o funcionamento da

Promotoria de Justi¢a daquela localidade.

Encaminhe-se o presente expediente & Diretoria de Contratos, Convénios e

LicitacOes para a ado¢3o das providéncias necessérias.

Em 03 de agosto de 2020.

& ey
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'l MINISTERIO PUBSLICC DIRETOR!A DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGCES
DO ESTADODABAMIL
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA

Ref.: ACT - Mairi

SIMP n® 003.0.10566/2020

SESPACHO

Considerando a conclus&o do tramite administrativo necessério & coleta de assinaturas do
Acordo de cooperagio técnica a ser celebrado com o Municipio de Mairi pela llustre representante
do MP/BA, remete-se o expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga para a
analise sobre a conveniéncia e oportunidade da celebragéo do ajuste.

Havendo interesse na celebragido do ajuste, solicita-se a devolugdo do procedimento,

acompanhado das vias assinadas, para adogao das demais providéncias cabiveis.

Salvador, 20 de Agosto de 2020.

’%“-ﬂ“’ 5.d1r‘%uﬂ-& M‘A

Paula Souza de Paula Marques
Coordenag¢ao de Elaboragé&o e Acompanhamento
de Contratos e Convénios

Mat. n°

Gahinete a< procurador-Gasl de Jusies

Recehion er&@mal—%

.3,..@172-%&:



kb MINISTERIO PUBLICO
DD ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n°.: 003.0.10566/2020

' DESPACHO

e Cumprida a diligéncia retro, retorne-se o presente expediente a Diretoria de
Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL).

Em 24 dg-amosto de 2020

l |
e
it
Aucagn b cosTa

Assessoria Tkcnico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Mat.

T3, SaNedor/ih - CIP 41745008

. L o e, L A0 Inistrativo da Bab;
Tel (71;%‘16 o mait gab pha.mpbr site; http:iwww,mpba,mp.br




26/06/2020 Emai - Paula Souza de Paula - Qutlook

RE: Cl. n® 051/2020 - DCCL - Vigéncia - Termo de Cooperagao Técnico-
Administrativa - Municipio de Mairi

Rafael Macedo Coelho Luz Rocha <rafael.rocha@mpba.mp.br>
Qui, 25/06/2020 12:27

Para: Coordenacio de Elaboragie e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>; Icaro
Andrade Carias <icaro.carias@mpba.mpbr>; Carlos Bastos Stucki <carlos.stuck@mpba.mp.br>

B 1 anexos (773 KB)
Concorda com renovagao pdf;

Prezados,

encaminho em anexo copia de e-mail oriundo da Prefeitura de Mairi, concordando com a renovagio
do Termo e ajuste da Cldusuia Segunda.
A minuta esta 6tima. Obrigado pelo envio.

Qual o procedimento agora? Deve ser colhida primeiro a assinatura do Prefeito?
Apés assinado, devo enviar o documento original por correio ou basta digitalizar?

Rafael Macedo Coetho Luz Rocha
Promotor de Justica
P) de Capim Grosso

De: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpha.mp.br>em nome de Coordenacio de Elaboragdo e
Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 18 de junho de 2020 10.49

Para: [caro Andrade Carias <icaro.carias@mpba.mp.br>; Carlos Bastos stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>;

Rafael Macedo Coelho Luz Rocha <rafael.rocha@mpba.mp.br>

cc: Coordenacdo de Elaboragiio e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Ci. n2 051/2020 - DCCL — Vigéncia — Termo de Cooperagao Técnico-Administrativa - Municipio
de Mairi

Prezado Promotor,

Em atencdo ao quanto solicitado, informamos que podemos fazer os ajustes na minuta para atender
a0 quanto solicitado. Porém, é indispensdvel salientar que esta Diretoria vem desestimulando

a celebragio de Acordos de Cooperagao Técnica celebrados com os municipios para disponibilizacéo
de servidores para desenvolvimento de atribuicGes que se confundem com as dos servidores de
carreira do Ministério Publico.

Fundamenta-se tal posicionamento na proteg3o da insttuigdo de eventuais questionamentos acerca
da constitucionalidade de tais disponibilizacBes de servidores (principio do concurso publicoea
autonomia do MP na fiscalizagdo dos entes municipais).

Havendo manutencdo do interesse nos ajustes solicitados, ja encaminhamos anexa a sugestdo de
minuta para analise.

Faz-se necessario, ainda, manifestagdo, ainda que por e-mail, do interesse do Municipio na
celebragdo de tal avenga.

Colocamao-nos & disposicio para quaisguer esclarecimentos gue se fizerem necessarios.

https:fioutiook ofﬁce.comfmaﬂllnboxﬁd!MQkAGMZmJmMjosLWUwaU!NDAAYso4YjAwLWE4NDZszVmOTkOZQAQACWuOOGSvg1 MugjnzRE... 14





